
Artikel-Nr. 3721 86009 Produzierendes Gewerbe 

E II 1 - m 9/86 3.12.86 

Bauhauptgewerbe im September 1986 

1. Wertindizes der Auftragseingänge und Auftragsbestände 

Hochbau Tiefbau 

Jahr Bauhaupt- darunter darunter 

Monat 
gewerbe gewerblicher gewerblicher 

Vierteljahr 
in·sgesamt insgesamt und öffe;!~t~her insgesamt und sonstiger 

Wohnungsbau Straßenbau öffenclicher 
industrieller industrieller Bau 1) 

Bau Bau 

1_980 = 100 

Auftragseingänge 

1985 Januar 47,1 52,3 49,4 73,7 27,8 38,1 30,0 91,0 35,9 
Februar 52,7 56,7 59,6 67,7 33,0 45,6 J4,6 95,0 45,6 
März 97,4 87,2 88,4 91,0 64,9 115,2 127,6 160,1 88,3 
April 88,5 82,3 78,6 106,6 53,1 99,2 103,7 150, 8 75,2 
Mai 82,3 72,8 71, 4 89,2 52,4 98,9 106,3 136,1 91,2 
Juni 108,0 103,8 97,2 129,7 80,9 115, 4 119, 6 159,1 106,8 
Juli 102,3 85,3 77 ,2 92,3 93, 3 132,0 112, 5 174, 0 122,0 
August 82,5 75,5 71,0 90,7 61,6 94,6 84,9 165,7 93,3 
September 101,1 96,0 83,9 115,6 89,3 110,1 99,6 163, 9 106,5 
Oktober 85,2 79,0 84,8 84,5 59,5 96,0 93,2 149,7 99,3 
November 64,6 60,6 64,0 62,9 51,3 71,8 57,7 111, 3 84,7 
Dezember 71, 3. 70,2 61,4 95,6 53,2 73,2 52,1 140, 1 77,3 

1986 Januar 57,6 59,4 56,3 74,8 44,7 54,6 31,5 159,7 43,2 
Februar 63,8 66,8 61,2 93, 1 39, 2 58,6 43,1 75,3 52,1 
März 103,2 100,5 89,0 131, 7 73,l 107,8 100,5 174, 6 89, 7· 
April 108,2 97,7 90,2 139,1 53,0 126,5 127,6 192, 9 112,0 
Mai 100,0 83,9 78,8 112,8 50,4 128,l 111, 1 168,4 153,0 
Juni 112,5 106,7 94,8 129,7 98,7 122,7 146,5 184,6 90,8 
Juli 111, 0 102,2 74 ,6 143,9 100,4 126,4 110,9 190,0 139,9 
August 96,3 81,7 67,2 109,0 71,7 121,8 90,7 210,8 93,2 
September 113, 5 103,2 75,7 135,3 85,5 131,6 127,2 176,2 104,9 

Auftragsbestände 

1985 1. Vj. 74, 6 71, 4 79, 7 80,7 42,3 79,8 67,8 115,6 58,9 
2. Vj. 78,2 73,4 77 ,2 94,3 41, 2 86,l 76,9 132,9 62,7 
3. Vj. 75,7 69,8 69,7 87,7 48,5 85,4 72,2 123,2 65,3 
4. Vj. 67,0 60,8 59,6 78, 7 42,4 77,3 60,8 l,C 97,2 67,3 

1986 1. Vj. 74·, 7 68,0 65,5 91,5 43,4 85,9 70,8 135,9 71,8 
2. Vj • 80,8 73,8 69,l 100,0 51, 1 92,4 81,6 147, 6 77,4 
3. Vj. 81, 3 74, 1 64,8 101, 4 55,9 93,2 74, 1 165, 1 77,9 

1) Ohne Deutsche Bundesbahn und Deutsche BundespOst, einschließlich Organisationen ohne Erwerbscharakter. 

2. Volumenindizes der Auftragseingänge und Auftragsbestände sowie der Produktion 

Auftragseingänge Auftragsbestände Produktion 1) 

Jahr 
Hochbau 

1 
Tiefbau Hochbau Vierteljahr 1 Tiefbau Hochbau 

1 
Tiefbau 

\980 = 100 

1983 ,. Vj. 

1 

91, 6 71 ,8 88, 0 71 ,5 • 71 ,o 47,7 
2. Vj. 111, 5 97,5 95,7 75,9 99,9 88, 1 
3. Vj. 100 ,4 102,0 95,8 76,3 93,6 90,5 
4, Vj. 88,9 77 ,3 89,0 68,4 102,6 90,5 

1984 ,. Vj. 

1 

76,7 68,2 87,0 77 ,9 78,0 43,7 
2. Vj. 83,2 104,4 80,2 82,6 101, 7 94,2 
3. Vj. 86,1 113,4 76,5 86, 7 89,2 95,0 
4. Vj. 65,0 79, 1 66,0 72,6 86,3 105,0 

1985 ,. vj: 

1 

63,9 71,3 69, 3 85,4 55,9 40,5 
2. Vj, 84,4 112,2 71, 5 92,3 85,1 99,1 
3, Vj. 83,6 119,7 68,J 91, 5 84,7 108,8 
4. Vj. 68,0 85,4 59,4 82,8 80,9 99,9 

1986 ,. Vj. 

f 

73,3 77 ,9 66,2 91, 6 60,7 57,7 
2. Vj. 92,4 131, 7 71, 6 97,8 83,4 116,3 
3. V~. 91,1 132,4 71, 4 98,2 85,6 117,8 
4. VJ, 

1) Von Kalenderunregelmäßigkeiten bereinigt. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



3, Tätige Personen, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme, geleistete Arbeitsstunden und Umsatz~ 

Merkmal 

Inhaber und Mitinhaber 

Kaufmännische und technische 
Angestellte und Auszubildende 

Facharbeiter einschl. Poliere 
und Meister 

Fachwerker, Werker und sonstige 
Beschäftigte 

Gewerbliche Auszubildende, Umschüler, 
Anlernlinge und Praktikanten 

Gesamtzahl der tätigen Persorten 

darunter ausländische Arbeitnehmer 

Bruttolohnsumme2) 

Bruttogehaltsumme 

Insgesamt 

Wohnungsbau 

Landwirt·schS.ftlicher Bau 

Gewerblicher und industrieller Bau 

davon Hochbau 

Tiefbau 

öffentlicher und Verkehrsbau 

davon Hochbau 

Straßenbau 

Sonstiger Tiefbau 

Insgesamt 

Wohnungsbau 

Landwirtschaftlicher Bau 

Gewerblicher und industrieller Bau 

davon Hochbau 

Tiefbau 

öffentlicher und Verkehrsbau 

davon Hochbau 

Straßenbau 

Sonstiger Tiefbau 

Insgesamt 

Umsatz aus sonstigen eigenen Erzeug:­
nissen und aus industriellen/hand­
werklichen Dienstleistungen 

Umsatz aus Handelsware und aus 
sonstigen nichtindustriellen/ 
nichthandwerklichen Tätigkeiten 

•J Ab März 1986 vorläufige Zahlen, 

Jai].uar - Sept~mber
1

) September 

1985 

8 969 

24 634 

94 649 

38 174 

13 336 

179 762 

32 456 

1 

1986 

1 

Veränderung 
in % 

Anzahl der tätigen Personen 

8 499 

23 695 

93 822 

36 441 

11 494 

173 952 

30 972 

- 5,2 

3,8 

- 0,9 

- 4,5 

- 13,8 

- 3,2 

- 4,6 

1985 

8 910 

24 671 

96 048 

38 952 

13 848 

182 429 

33 124 

Bruttolohn- und BruttogehaltSUITIOO in 1000 ll1 

3 287 615 

792 944 

4 080 559 

72 085 

1 630 

36 207 

29 155 

7 052 

51 347 

13 679 

16 407 

21 260 

161 268 

3 381 553 

780 979 

4 162 532 

+ 2,9 

- 1,5 

+ 2,0 

448 720 

88 374 

537 094 

Geleistete Arbeitsstunden in, 1000 

70 002 

1 234 

38 913 

31 635 

7 278 

52 446 

13 181 

16 350 

22 915 

162 595 

- 2,9 

- 24,3 

+ 7,5 

+ 8,5 

+ 3,2 

+ 2,1 

- 3,6 

- 0,3 

+ 7,8 

+ 0,0 

10 143 

388 

4 695 

3 752 

943 

735 

1 919 

2 639 

3 177 

22 961 

Baugewerblicher Unsatz 3) in 1000 00 

4 784 977 

100 663 

2 840 743 

2 388 771 

451 972 

3 829 012 

996 ü0 
1 270 319 

1 562 575 

11 555 396 

105 467 

147 200 

4 545 781 

109 847 

3 016 551 

2 482 015 

534 536 

4 188 120 

1 055 890 

1 317 510 

1 814 720 

11 860 299 

- 5,0 

+ 9,1 

+ 6,2 

+ 3,9 

+ 18,3 

+ 9,4 

+ 6,0 

+ 3, 7 

+ 16,1 

+ 2,6 

Sonstiger llnsatz3) in 1000 00 

105 687 + 0,2 

162 488 + 10,4 

566 105 

27 128 

332 696 

268 030 

64,666 

582 195 

144 110 

208 858 

229 227 

1 508 124 

16 555 

21 481 

August 

8 376 

23 652 

96 193 

38 131 

9 964 

176 316 

31 660 

414 725 

90 024 

504 749 

7 351 

119 

327 

3 506 

821 

6 106 

1 428 

2 087 

2 591 

17 903 

524 275 

7 397 

381 850 

308 872 

72 978 

546 219 

133 601 

182 941 

229 677 

459 741 

13 788 

20 886 

1 

1986 

September 

-

8 340 

23 646 

96 671 

38 193 

10 735 

177 585 

31 795 

448 816 

86 532 

535 348 

10 005 

154 

5 476 

4 437 

1 039 

8 141 

1 970 

2 725 

3 446 

23 776 

638 642 

11 764 

424 316 

343 152 

81 164 

666 744 

162 007 

226 027 

278 710 

1 741 466 

16 521 

25 037 

Veränderung in % 
September 1986 

gegenüber 

September 
1985 

- 6,4 

- 4,2 

+ 0,6 

- 1,9 

- 22,5 

- 2, 7 

- 4,0 

+ 0,0 

- 2,1 

- 0,3 

- 1,4 

- 60,3 

+ 16,6 

+ 18,3 

+ 10,2 

+ 5,2 

+ 2, 7 

+ 3,3 

+ 8,5 

+ 3,5 

+ 12,8 

- 56,6 

+ 27,5 

+ 28,0 

+ 25,5 

+ 14,5 

+ 12,4 

+ 8,2 

+ 21,6 

+ 15,5 

- 0,2 

+ 16,6 

1 

_August 

1986 

- 0,4 

0,0 

+ ü,5 

+ 0,2 

+ 7, 7 

+ o, 7 

+ 0,4 

+ 8,2 

- 3,9 

+ 6,1 

+ 36,1 

+ 29,4 

+ 26,6 

+ 26,6 

+ 26,6 

+ 33,3 

+ 38,0 

+ 30,6 

+ 33,0 

+ 32,8 

+ 21,8 

+ 59,0 

+ 11,1 

+ 11,1 

+ 11,2 

+ 22,1 

+ 21,3 

+ 23,6 

+ 21,3 

+ 19,3 

+ 19,8 

+ 19,9 

1) Anzahl der tätigen Personen im Monatsdu:r.chschnitt, - 2) Einschließlich der Gehälter für Poliere und Meister im Angestelltenverhältnis. -
3) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. Da es sich um die steuerlich abgerechneten Umsätze handelt, müssen Leistungsperiode und Umsatzmeldung nicht 
unbedingt zeitlich zusammenfallen. 

Anmerkung: Abweichungen in den Sunnnen erklären sich durch Runden der Zahlen. 



4. * Betr~ebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumrne und Gesamtumsatz 
Janu_ar bis S~temqer 1986 

BE- TAETIGE GELEISTETE ARBEITSSTUNDE~ BRUTTO- GESAHT-
TR I EBE 1) PERSONEN 1) 1-------,------------------; LOHN- UND UMSATZ 

KREIS DARUNTER -GEHALT-

REG,-BEZIPK 

LAND 

STUTTGART 

BOEBL I NGEN 

ESSLINGEN 

GO_EP PI NGEN 

LU\)WIGSBURG 

REMS-MURR-KREIS 

HEJLBRONN,STADT 

HEILBRONN,LAND 

HOHENLOHEKREIS 

SCHWAEBI SCH HALL 

MAIN-TAUBER-KREIS 

HEIDENHEIM 

OSTALBKREIS 

Regierungsbezirk Stuttgart 

BADEN-BADEN 

KARLSRUHE,STADT 

KARLSRUHE,LAND 

RASTATT 

HEIDELBERG 

MANNHEIM 

NECKAR-ODENWALD-KREIS 

RHEIN-NECKAR-KREIS 

PFORZHEIM 

CALW 

ENZKREIS 

FREUDENSTADT 

Regierungsbezirk Karlsruhe 

1) Monatsdurchschnitt. 

ANZAHL 

143 II 099 

56 647 

95 954 

44 12 3. 

96 4 534 

67 3 623 

37 997 

31 604-

19 955 

33 032 

33 936 

27 802 

56 976 

736 42 282 

25 164 

76 4 009 

82 3 624 

53 3 032 

23 565 

79 6 299 

40 182 

85 248 

26 623 

21 010 
f· 

21 Oll 

14 403 

546 31 170 

INS­
GE SAMT 

10 174 

2 588 

3 7'5 2 

3 016 

4 581 

3 463 

966 

70B 

799 

938 

892 

654 

822 

40 353 

114 

3 639 

3 576 

752 

365 

258 

929 

477 

406 

948 

996 

391 

2 8 8 51 

Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen. 

WOHNUNGS- GEWERBL, 
BAU UNO 

IND, BAU 

1000 

424 4 064 

840 815 

471 862 

782 859 

594 256 

309 807 

415 917 

391 702 

15B 126 

433 290 

359 488 

443 622 

742 485 

1~ 362 12 293 

231 405 

414 507 

816 934 

815 556 

305 442 

541 682 

364 288 

2 30 264 

218 614 

284 216 

254 204 

124 142 

6 595 9 254 

OEFFENTL, 
UND 

VERKEHRS­
BAU 

4 669 

932 

417 

373 

732 

346 

633 

610 

510 

194 

003 

584 

591 

17 595 

478 

715 

827 

379 

618 

034 

273 

977 

574 

448 

536 

122 

12 98 2 

SUHHE 

1000 DH 

325 663 

76 559 

107 337 

86 164 

126 160 

95 7.94 

53 069 

49 186 

22 343 

51 B20 

49 938 

47 744 

70 166 

1 161 942 3 

31 690 

113 54 5 

103 377 

79 049 

39 709 

183 135 

48 853 

14 2 344 

39 930 

25 113 

27 204 

9 167 

843 11 B 2 

034 885 

208 592 

323 146 

218 900 

397 533 

235 180 

146 022 

177 416 

60 320 

154 910 

106 650 

142 652 

202 895 

409 102 

75 706 

333 902 

362 435 

204 863 

122 612 

486 834 

125 343 

421 385 

116 020 

63 740 

77 985 

28 062 

41 8 88 B 

*Anmerkung: Während sich die in, der Tabelle 3 enthaltenen - mit Hilfe der Relationen aus der vorangegangenen .Totalerhebung hochgerechneten -
Landesergebnisse auf alle Betriebe des Bauhauptgewerbes beziehen, be.treffen die in d~r Tabelle 4 nachgewiesenen Regionalergebnisse nur den 
monatlichen berichterstattenden Firmenkreis (Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr tätigen Personen), 



Noch: 4. Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsurnme und Gesamtumsatz 
Januar bis September 1986 

KREIS 

REG,-BE21RK 

LAND 

8E- r TAETl~E GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN 
TRIEBE 1) PERSONEN 1) 

ANZAHL 

-INS­
GESAMT 

DARUNTER 

WOHNUNGS- GEWERBL, 
8AU UND 

IND, BAU 

1000 

OEFFENTL, 
UND 

VERKEHRS­
BAU 

BRUTTO­
LOHN- UND 
-GEHALT -

SUHHE 

GESAHT­
UHSATZ 

1000 DM 

·---------------------------- ------------------- ------------------------------------------- •-----------------------

FREIBURG IM BREISGAU 49 668 348 603 741 000 67 531 169 085 

BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD 45 158 956 623 378 943 53 082 156 917 

EMMENDINGEN 27 151 114 368 172 567 28 166 74 449 

ORTENAUKREIS 93 391 284 684 329 260 146 541 430 518 

ROTTWEIL 24 198 092 292 2 50 550 27 008 62 991 

SCHWARZWALD-SAAR-KREIS 37 981 727 430 460 821 45 290 113 200 

TUTTLINGEN 17 066 015 96 212 706 26 650 80 829 

KONSTANZ 50 463 356 524 322 510 33 810 92 261 

LOERRACH 52 070 894 647 639 604 48 382 116 986 

WALDSHUT 40 822 757 436 435 882 43 892 134 497 

Regierungsbezirk Freiburg 435 20 969 19 543 5 704 4 938 8 844 520 352 1 431 733 

REUTLINGEN 54 421 3 547 551 683 306 93 462 247 351 

TUE8INGEN 32 163 031 515 191 325 27 308 77 896 

ZOLLERNALBKREIS 36 535 561 478 498 585 39 067 117 935 

ULH 35 163 782 483 560 738 49 543 124 096 

ALB-DONAU-KREIS 40 702 471 639 287 518 40 946 102 910 

BIBERACH 46 211 040 489 580 933 54 984 141 734 

BODENSEEKREIS 38 2 047 918 420 503 980 52 156 165 768 

RAVENSBURG 58 136 2 002 907 372 685 49 655 118 793 

SIGMARINGEN 28 798 693 5 87 323 778 44 778 145 309 

Regierungsbezirk Tübingen 367 18 177 17 045 6 068 3 998 6 848 451 897 1 241 794 

Lend Baden-Wümemberg 2 084 112 598 105 792 28 728 30 483 46 270 2 977 310 8 501 517 

1) Monatsdurchschnitt. 
Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen, 




