STATISTISCHE BERICHTE

Artikel-Nr. 3721 86009

Produzierendes Gewerbe

E II 1 - m 9/86

3.12.86

Bauhauptgewerbe im September 1986

1. Wertindizes der Auftragseingänge und Auftragsbestände

			Но	chbau	Tiefbau					
Jahr Monat Vierteljahr Bauhaupt- gewerbe insgesamt							darunter			
	insgesamt	Wohnungsbau	gewerblicher und industrieller Bau	öffentlicher Bau	insgesamt	Straßenbau	gewerblicher und industrieller Bau	sonstiger öffentlicher Bau 1)		
					1980 = 100		-			
	-			Auftragsein	gänge				•	
1985 Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember	47,1 52,7 97,4 88,5 82,3 108,0 102,3 82,5 101,1 85,2 64,6 71,3	52,3 56,7 87,2 82,3 72,8 103,8 95,3 75,5 96,0 79,0 60,6 59,4	49,4 59,6 88,4 78,6 71,4 97,2 77,2 71,0 83,9 84,8 64,0 61,4 56,3	73,7 67,7 91,0 106,6 89,2 129,7 92,3 90,7 115,6 84,5 62,9 95,6	27,8 33,0 64,9 53,1 52,4 80,9 93,3 61,6 89,3 59,5 51,3 53,2	38,1 45,6 115,2 99,2 98,9 115,4 132,0 94,6 110,1 96,0 71,8 73,2	30,0 34,6 127,6 103,7 106,3 119,6 112,5 84,9 99,6 93,2 57,7 52,1	91,0 95,0 160,1 150,8 136,1 159,1 174,0 165,7 163,9 149,7 111,3 140,1	35,9 45,6 88,3 75,2 91,2 106,8 122,0 93,3 106,5 99,3 84,7 77,3	
Februar Februar März April Mai Juni Juli August September	57,6 63,8 103,2 108,2 100,2 112,5 111,0 96,3 113,5	59,4 66,8 100,5 97,7 83,9 106,7 102,2 81,7	56,3 61,2 89,0 90,2 78,8 94,8 74,6 67,2 75,7	74,8 93,1 131,7 139,1 112,8 129,7 143,9 109,0 135,3	444,7 39,2 73,1 53,0 50,4 98,7 100,4 71,7 85,5	54,6 58,6 107,8 126,5 128,1 122,7 126,4 121,8 131,6	31,5 43,1 100,5 127,6 111,1 146,5 110,9 90,7 127,2	159,7 75,3 174,6 192,9 168,4 184,6 190,0 210,8 176,2	43,2 52,1 89,7 112,0 153,0 90,8 139,9 93,2 104,9	
				Auftragsbest	ände					
1985 1. Vj. 2. Vj. 3. Vj. 4. Vj.	74,6 78,2 75,7 67,0	71,4 73,4 69,8 60,8	79,7 77,2 69,7 59,6	80,7 94,3 87,7 78,7	42,3 41,2 48,5 42,4	79,8 86,1 85,4 77,3	67,8 76,9 72,2 60,8	115,6 132,9 123,2 35C 97,2	58,9 62,7 65,3 67,3	
1986 1. Vj. 2. Vj. 3. Vj.	74,7 80,8 81,3	68,0 73,8 74,1	65,5 69,1 64,8	91,5 . 100,0 101,4	43,4 51,1 55,9	85,9 92,4 93,2	70,8 81,6 74,1	135,9 147,6 165,1	71,8 77,4 77,9	

¹⁾ Ohne Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost, einschließlich Organisationen ohne Erwerbscharakter.

2. Volumenindizes der Auftragseingänge und Auftragsbestände sowie der Produktion

	Auftrags	eingänge	Auftrags	bestände	Produktion 1)			
Jahr Vierteljahr	Hochbau	Tiefbau	Hochbau	Tiefbau	Hochbau	Tiefbau		
			= 100					
1983 1. Vj. 2. Vj. 3. Vj. 4, Vj.	91,6 111,5 100,4 88,9	71,8 97,5 102,0 77,3	88,0 95,7 95,8 89,0	71,5 75,9 76,3 68,4	71,0 99,9 93,6 102,6	47,7 88,1 90,5 90,5		
984 1. Vj. 2. Vj. 3. Vj. 4. Vj.	76,7 83,2 86,1 65,0	68,2 104,4 113,4 79,1	87,0 80,2 76,5 66,0	77,9 82,6 86,7 72,6	78,0 101,7 89,2 86,3	43,7 94,2 95,0 105,0		
1985 1. vj. 2. vj. 3, vj. 4. vj.	63,9 84,4 83,6 68,0	71,3 112,2 119,7 85,4	69,3 71,5 68,) 59,4	85,4 92,3 91,5 82,8	55,9 85,1 84,7 80,9	40,5 99,1 108,8 99,9		
986 1. vj. 2. vj. 3. vj. 4. vj.	73,3 92,4 91,1	77,9 131,7 132,4	66,2 71,6 71,4	91,6 97,8 98,2	60,7 83,4 85,6	57,7 116,3 117,8		

¹⁾ Yon Kalenderunregelmäßigkeiten bereinigt.

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet

3. Tätige Personen, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme, geleistete Arbeitsstunden und Umsatz*)

	Janu	uar - Septembe	er ¹⁾	September	August	September	Veränderung in September 198	
Merkmal	1985 1986 Veränderung in %		1985 1986		gegenüber September August			
		<u> </u>		L			1985	1986
		Anzahl dan	tätigen Person					
		Attail der	Catigen Ferson	lei i				
nhaber und Mitinhaber	8 969	8 499	- 5,2	8 910	8 376	8 340	- 6,4	- 0,
aufmännische und technische ngestellte und Auszubildende	24 634	23 695	- 3,8	24 671	23 652	23 646	- 4,2	- 0
acharbeiter einschl. Poliere	94 649	93 822	- 0,9	96 048	96 193	96 671	+ 0.6	
achwerker, Werker und sonstige	34 013	75 022	- 0,5	30 040	30 133	90 0/1	+ 0,6	+ 0
eschäftigte	38 174	36 441	- 4,5	38 952	38 131	38 193	- 1,9	+ 0
ewerbliche Auszubildende, Umschüler, nlernlinge und Praktikanten	13 336	11 494	- 13,8	13 848	9 964	10 735	- 22,5	+ 7
esamtzahl der tätigen Personen	179 762	173 952	- 3,2	182 429	176 316	177 585	- 2,7	+ 0
darunter ausländische Arbeitnehmer	32 456	30 972	- 4,6	33 124	31 660	31 795	- 4,0	+ 0
	Brutto	lohn- und Bru	ttogehaltsumme	in 1000 DM				
ruttolohnsumme ²⁾	3 287 615	3 381 553	+ 2,9	448 720	414 725	448 816	+ 0,0	+ 8
ruttogehaltsumme	792 944	780 979					•	
I de logend I es didice	792 944	100 313	- 1,5	88 374	90 024	86 532	- 2,1	- 3
Insgesamt	4 080 559	4 162 532	+ 2,0	537 094	504 749	535 348	- 0,3	+ 6
		Geleistete Arl	beitsstunden in	., 1000				
ohnungsbau	72 085	70 002	- 2,9	10 143	7 251	10.005	1.4	. 20
andwirtschaftlicher Bau	1 630	1 234	- 24,3	388	7 351 119	10 005 154	- 1,4 - 60,3	+ 36 + 29
ewerblicher und industrieller Bau	36 207	38 913	+ 7,5	4 695	4 327	5 476	+ 16,6	+ 26
davon Hochbau	29 155	31 635	+ 8,5	3 752	3 506	4 437	+ 18,3	+ 26
Tiefbau	7 052	7 278	+ 3,2	943	821	1 039	+ 10,2	+ 26
ffentlicher und Verkehrsbau	51 347	52 446	+ 2,1	7 735	6 106	8 141	+ 5,2	+ 33
davon Hochbau	13 679	13 181	- 3,6	1 919	1 428	1 970	+ 2,7	+ 38
Straßenbau	16 407	16 350	- 0,3	2 639	2 087	2 725	+ 3,3	+ 30
Sonstiger Tiefbau	21 260	22 915	+ 7,8	3 177	2 591	3 446	+ 8,5	+ 33
Insgesamt	161 268	162 595	+ 0,8	22 961	17 903	23 776	+ 3,5	+ 32
	Bat	gewerblicher	Umsatz ³⁾ in 100	00 DM		,		
ohnungsbau	1 4 784 977	4 545 781	- 5,0	566 105	524 275	638 642	+ 12 0	. 21
andwirtschaftlicher Bau	100 663	109 847	+ 9,1	27 128	7 397	11 764	+ 12,8 - 56,6	+ 21 _. + 59 _.
ewerblicher und industrieller Bau	2 840 743	3 016 551	+ 6,2	332 696	381 850	424 316	+ 27,5	+ 11
davon Hochbau	2 388 771	2 482 015	+ 3,9	268 030	308 872	343 152	+ 28,0	+ 11
Tiefbau	451 972	534 536	+ 18,3	64,666	72 978	81 164	+ 25,5	+ 11
ffentlicher und Verkehrsbau	3 829 012	4 188 120	+ 9,4	582 195	546 219	666 744	+ 14,5	+ 22
davon Hochbau	996 118	1 055 890	+ 6,0	144 110	133 601	162 007	+ 12,4	+ 21
Straßenbau . Sonstiger Tiefbau	1 270 319 1 562 575	1 317 510	+ 3,7	208 858	182 941	226 027	+ 8,2	+ 23,
, sonstiger rierbau	1 302 3/3	1 814 720	+ 16,1	229 227	, 229 677 ,	278 710	+ 21,6	+ 21
Insgesamt	11 555 396	11 860 299	+ 2,6	1 508 124	1 459 741	1 741 466	+ 15,5	+ 19,
		Sonstiger Ums	satz ³⁾ in 1000 E	MK	,			
msatz aus sonstigen eigenen Erzeug- issen und aus industriellen/hand-						•		
werklichen Dienstleistungen	105 467	105 687	+ 0,2	16 555	13 788	16 521	- 0,2	+ 19,
msatz aus Handelsware und aus onstigen nichtindustriellen/ uchthandwerklichen Tätigkeiten	147 200	162 488	+ 10,4	21 481	20 886	25 037	+ 16,6	+ 19,

^{*)} Ab März 1986 vorläufige Zahlen.

Anmerkung: Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.

¹⁾ Anzahl der tätigen Personen im Monatsdurchschnitt. - 2) Einschließlich der Gehälter für Poliere und Meister im Angestelltenverhältnis. - 3) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. Da es sich um die steuerlich abgerechneten Umsätze handelt, müssen Leistungsperiode und Umsatzmeldung nicht unbedingt zeitlich zusammenfallen.

4. * Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme und Gesamtumsatz _____ Januar bis September 1986

	8E-	TAETIGE PERSONEN 1)	G	ELEISTETE AR	BRUTTO-	GESAMT- UMSATZ		
KREIS	IKTESE!	PER SUNEN 17	INS- GE SAMT		DARUNTER			
REG•-BEZIRK Land				WOHNUNGS- BAU	GEWERBL. UND IND. BAU	OEFFENTL. UND VERKEHRS- BAU	SUMME	
	AN	ZAHL		1000			1000	DM ·

STUTTGART	143	11 099:	10 174 · 1	424 4 064	4,669	325 663 1 034 885
BOEBLINGEN	56	2 647	2 588	840 815	932	76 559 208 592
ESSLINGEN :	95	3 954 .	3 752 1	471 862	1 417	107 337 323 146
GOEPPINGEN	44	. 3 123.	3 016	782 859	1.373	86 164 218 900
LUDWIGSBURG	96	4 534	4 581 1	594 1 256	1 732	126 160 397 533
REMS-MURR-KREIS	6.7	3 623	3 463 1	309 807	1 346	95 794 235 180
HEILBRONN, STADT	37	1 997	1 966 ;	415 917	633	53 069 . 146 022
HEILBRONN, LAND	31 /	1 604	1 708	391 702	610	49 186 177 416
HOHENLOHEKREIS	19	955	799	158 126	510	22 343 60 320
SCHWAEBISCH HALL	33	2 032	1 938	433 290	1 194	51 820 154 910
MAIN-TAUBER-KREIS	33	1 936	1 892	359 488	1 003	49 938 106 650
HEIDENHEIM	. 27	1 802	1 654	443 622	584	47 744 142 652
OSTALBKREIS	56	2 976	2 822	742 485	1 591	70 166 202 895
						·
Regierungsbezirk Stuttgart	736	42 282	40 353 10	362 12 293	17 595	1 161 942 3 409 102

BADEN-BADEN	25	1 164	1 114	231	405	478	31 690	75 706
KARL SRUHE, STADT	76	4 009	3 639	414	1 507	1 715	113 545	333 902
KARLSRUHE, LAND	82	3 624	3 576	816	934	1 827	103 377	362 435
RASTATT	53	3 032	2 752	815	556	1 379	79 049	204 863
HEIDELBERG	23	1 565	1 365	305	442	618	39 709	122 612
MANNHEIM	79	6 299	5 258	541	2 682	2 034	183 135	486 834
NECKAR-ODENWALD-KREIS	40	2 182	1 929	364	288	1 273	48 853	125 343
RHEIN-NECKAR-KREIS	85	5 248 '	5 477	2 230	1 264	1 977	142 344	421 385
PFORZHEIM	26	1 623	1 406	218	614	574	39 930	116 020
CALW	21	1 010	948	284	216	448	25 113	63 740
ENZKREIS	21	1 011	996	254	204	536	27 204	77 985
FREUDENSTADT	14	403	391	124	142	122	9 167	28 062
•								
Regierungsbezirk Karlsruhe	546	31 170	28 851	6 595	9 254	12 982	843 118	2 418 888

*Anmerkung: Während sich die in der Tabelle 3 enthaltenen - mit Hilfe der Relationen aus der vorangegangenen Totalerhebung hochgerechneten - Landesergebnisse auf alle Betriebe des Bauhauptgewerbes beziehen, betreffen die in der Tabelle 4 nachgewiesenen Regionalergebnisse nur den monatlichen berichterstattenden Firmenkreis (Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr tätigen Personen).

¹⁾ Monatsdurchschnitt. Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.

Noch: 4. Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme und Gesamtumsatz Januar bis September 1986

·	BE- TAETIGE TRIEBE1) PERSONEN1)		GE	LEISTETE AR	EN	BRUTTO- LOHN- UND	GESAMT- UMSATZ	
KREIS		PERSONEN			DARUNTER		-GEHALT SUMME	Unight
REGBEZIRK LAND			INS- GESAMT	WOHNUNGS-	GEWERBL. UND IND. BAU	OEFFENTL + UND VERKEHRS - BAU		
	l	ZAHL		10	100		100	O DM
			l				J+	
				•				
FREIBURG IM BREISGAU	49	2 668	2 348	603	741	1 000	67 531	169
BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD	45	2 158	' 1 956	623	378	943	53 082	156
EMMENDINGEN	27	1 151	1 114	368	172	567	28 166	74
ORTENAUKREIS	93	5 391	5 284	1 684	1 329	2 260	146 541	430
ROTTWEIL	24	1 198	1 092	292	250	550	27 008	62
SCHWARZWALD-BAAR-KREIS	37	1 981	1 727	430	460	821	45 290	113
TUTTLINGEN	17	1 066	1 015	96	212	706	26 650	80
KONSTANZ	50	1 463	1 356	524	322	510	33 810	92 2
LOERRACH	52	2 070	1 894	647	639	604	48 382	116
WALDSHUT	40	1 822	1 757	436	435	882	43 892	134
Regierungsbezirk Freiburg	435	20 969	19 543	5 704	4 938	8 844	520 352	1 431 7
•								
•								
REUTLINGEN	54	3 421	3 547	1 551	683	1 306	93 462	247 3
TUEBINGEN	32	1 163	1 031	515	191	325	27 308	77 8
ZOLLERNALBKREIS	36	1 535	1 561	478	498	585	39 067	117 9
ULM	35	2 163	1 782	483	560	738	49 543	124 0
ALB-DONAU-KREIS	40	1 702	1 471	639	287	518	40 946	102 9
BIBERACH	46	2 211	2 040	489	580	933	54 984	141 7
BODENSEEKREIS	38	2 047	1 918	420	503	980	52 156	165 7
RAVENSBURG	58	2 136	2 002	907	372	685	49 655	118 7
SIGMARINGEN	28	1 798	1 693	587	323	778	44 778	145 3
Regierungsbezirk Tübingen	367	18 177	17 045	6 068	3 998	6 848	451 897	1 241 7

2 084

Land Baden-Württemberg

¹⁾ Monatsdurchschnitt. Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.